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KAZIMIERZ TWARDOWSKI.

Filozofia w szkole średniej.

W związku z budową nowego polskiego szkolnictwa średniego pojawiły 
się w ostatnich czasach liczne projekty i pomysły planów dla rozmaitego ro
dzaju szkół średnich. Pod wielu względami rozbieżne, projekty i pomysły te 
prawie bez wyjątku zgodne są w niedocenianiu doniosłości propedeutyki filo
zoficznej jako przedmiotu nauczania w tych szkołach. Przedmiotowi temu wy
znacza się bądź dwie bądź trzy godziny tygodniowo w najwyższej klasie szkoły 
średniej, każąc nauczycielowi podawać w tak ograniczonym czasie elementy 
psychologii i główne pojęcia logiki. Czasem wyznacza się osobno na logikę 
jedną godzinę tygodniowo w klasie przedostatniej a na psychologię dwie go
dziny w klasie ostatniej.

Kto przyznaje propedeutyce tak skromny wymiar czasu, nie wie albo za
pomina, że nauczanie logiki tylko wtedy może być skuteczne, gdy łączy się 
z zadaniami i ćwiczeniami, i że niepodobna uczyć należycie psychologii, nie po
sługując się eksperymentami. I rzecz dziwna, że nie wie lub nie pamięta o tern 
jeden z najbardziej znanych projektów nowej szkoły średniej, przywiązujący 
słusznie tak wielką wagę do ćwiczeń i zajęć praktycznych w szkole i zazna
czający na każdym kroku, że nauka szkolna, nie posługująca się temi środ
kami dydaktycznemi, chybia zupełnie celu nietylko pod względem dydaktycznym
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lecz także pod względem pedagogicznym, zabijając wszelkie zalntefesówanie, 
podkopując gruntowność, rozwijając natomiast powierzchowność i płytkość.

A przecież propedeutyka filozoficzna zasługuje na to, by jej uczono pod 
każdym względem porządnie. Jest ona bowiem jednym z najbardziej doniosłych 
przedmiotów w planie szkoły średniej. A ta jej doniosłość polega na nastę
pujących momentach :

I. Zetknięcie się młodzieży z propedeutyką filozoficzną ma dla jej rozwoju 
umysłowego znaczenie podobne, jakie miało zjawienie się w dziejach ludzkości 
filozofii dla rozwoju umysłowego całej ludzkości: jest to chwila rodzącej się 
naukowej samowiedzy, chwila zwrotu od świata zmysłowego, na którym dotąd 
myśl badawcza przeważnie się skupiała, ku własnemu duchowi i temu, co on 
działa i stwarza. Zwrot ten przygotowuje się oczywiście już poprzednio, ale 
tutaj nabiera charakteru w całej pełni świadomego i systematycznego.

II. Tern samem uświadamia propedeutyka filozoficzna młodzieży pewne 
nader doniosłe pod względem teoretycznym i praktycznym zagadnienia i uczy 
ją zagadnienia te należycie ujmować. Spotykał się z niemi uczeń szkoły śred
niej już na niższych stopniach nauki i w zakresie innych przedmiotów — n. p. 
z zagadnieniem stosunku myśli do mowy w nauce języków, z zagadnieniem 
istnienia świata zewnętrznego w ’fizyce, z zagadnieniem wpływu różnorakich 
motywów na postępowanie ludzkie przy lekturze i analizie dzieł literackich 
i w nauce historyi — ale działo się to przygodnie. Teraz dowiaduje się o tern, 
jak należy te i tym podobne zagadnienia formułować i w jaki sposób próbo
wano je metodycznie rozwiązywać.

III. Zarówno dzięki tym zbiegającym się w nauce propedeutyki zagadnie
niom, dotąd po różnych przedmiotach rozproszonym i tylko przygodnie oma
wianym, jak też dzięki temu, że propedeutyka filozoficzna prawi uczniowi
0 formach, w których porusza się wszelkie badanie naukowe i o prawach, 
które kierują wszelką czynnością psychiczną człowieka, pozwala odpowiednio 
prowadzona nauka tego przedmiotu dokonać w umysłach uczniów, blizkich 
ukończenia szkoły średniej, prawdziwej koncentracyi całej poprzedniej nauki 
szkolnej, ujmując wszystko, czego się nauczyli i czego się dowiedzieli, z punktu 
widzenia kategoryj i kryteryów logicznych i w oświetleniu psychiki ludzkiej, 
tego ostatecznego źródła zarówno wszelkich nauk humanistycznych i przyro
dniczych jak też wszelkich dzieł literatury i wszelkich w historyi zapisanych 
działań ludzkich.

IV. Ukazując młodzieży filozoficzne wobec wszelkich wytworów ducha 
ludzkiego i jego spraw stanowisko, propedeutyka filozoficzna wdrażają zarazem 
w krytyczny sposób myślenia, chroniąc ją tern samem zarówno od ciasnego 
dogmatyzmu jak od destrukcyjnego sceptyzmu. Rzecz nietylko dla zajęć nau
kowych lecz i dla życia praktycznego ogromnej w agi, gdyż tylko dzięki kry
tycyzmowi potrafi człowiek zabezpieczyć się przed zbytnią pewnością siebie
1 przed lekceważeniem zdania cudzego a zarazem zachować właściwy środek 
pomiędzy wybujałą uczuciowością i niepłodną oschłością.
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V. 2 krytycyzmem idzie ręka w rękę ścisłość w rozumowaniu. Zapewne 
wiele ludzi rozumuje ściśle, choć się nigdy logiki nie uczyli i chociaż nie do
wiadywali się z psychologii o źródłach i przyczynach błędów i pomyłek w my
śleniu. Ale kto się logiki i psychologii uczył, ten ceteris paribus większą na 
te błędy i pomyłki posiądzie wrażliwość. I czyż fakt, że ludzie umieją mówić 
swym językiem ojczystym, służył kiedykolwiek za poważny argument przeciw 
potrzebie nauki gramatyki tego języka? Więc i propedeutyka filozoficzna nie 
jest rzeczą zbyteczną, gdy chodzi o wyrabianie ścisłości w rozumowaniu, 
owszem jest jednym z najskuteczniejszych ku temu środków. A ścisłość rozu
mowania nie tylko filozofowi i uczonemu jest potrzebna. Nie może się i życie 
praktyczne obejść bez „ducha ścisłości“, o którym się Hume wyraża w spo
sób następujący: , , . . . . w  każdej sztuce i w każdym zawodzie, nawet w takich, 
które najbliższy mają związek z życiem lub działaniem, duch ś c is ło śc i.... 
zbliża ludzi do doskonałości i czyni ich przydatniejszymi do spraw społeczeń
s t w a . . . .  Filozoficzny sposób myślenia . . . .  rozszerza się stopniowo na całe 
społeczeństwo i użycza podobnej poprawności każdej sztuce i każdemu zawo
dowi. Polityk nabędzie większej ostrożności i subtelności w rozdzielaniu i ró
wnoważeniu władzy, prawnik w swem rozumowaniu więcej metody i lepszych 
zasad, wódz większej stałości w przestrzeganiu karności i większej przezorności 
w swych planach i operacyach. Trwałość nowożytnych rządów w porównaniu 
z starożytnemi oraz ścisłość nowożytnej filozofii wzrastały i prawdopodobnie 
wzrastać będą nadal w odpowiednim do siebie stosunku“. (Badania dotyczące 
rozumu ludzkiego, przekład polski J. Łukasiewicza i K. Twardowskiego, II. wyd. 
Lwów, 1919. § 9).

VI. W końcu — biorąc pod uwagę, że szkoła średnia jest szkołą ogólnie 
kształcącą — nie wolno zapominać, że propedeutyka filozoficzna zapoznaje 
ucznia z całym szeregiem pojęć, których znajomość jest człowiekowi ogólnie 
wykształconemu niezbędna. Albowiem tylko systematyczna, choć elementarna, 
nauka logiki i psychologii może dokładnie wyjaśnić, co znaczy definicya albo 
dowód, sprzeczność i przeciwieństwo, dedukcya i indukcya, hipoteza i teorya, 
wyobrażenie i pojęcie, pamięć i uwaga, kojarzenie, instynkt, namiętność, po
budka, wola itd. itd.

Wobec tych wszystkich momentów, uwydatniających jasno doniosłość 
propedeutyki filozoficznej jako przedmiotu nauki w szkole średniej, na prawdę 
dziwnym się musi wydać fakt, że w projektach i pomysłach, tyczących się 
nowej organizacyi polskiej szkoły średniej, doniosłość ta tak rzadko bywa do
ceniana. Często się za to spotkać można ze zdaniem, że nauka propedeutyki 
filozoficznej nie daje żadnych rezultatów, że godziny na ten przedmiot prze
znaczone są stracone.

Niestety bywa tak istotnie. Ale to nie wina przedmiotu. Winę ponosi tu 
szereg okoliczności innych. Po pierwsze brak dostatecznej ilości kwalifikowa
nych nauczycieli tego przedmiotu, wskutek czego uczą propedeutyki w szkole
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średniej nauczyciele, nie posiadający odpowiedniego przygotowania naukowego. 
Uczą jej poloniści i historycy, fizycy i matematycy, przyrodnicy i filologowie 
klasyczni, jednem słowem uczy jej, kto chce i kto się przez dyrektora da do 
tego uprosić, ale rzadko uczy jej ten, kto się na niej rozumie. Taki stan rzeczy 
nie byłby cierpiany w żadnym innym przedmiocie. W propedeutyce filozoficz
nej to uchodzi — dlaczego, zobaczymy poniżej. Po drugie niema odpowiednich 
podręczników, — o czem mówiłem obszerniej w uwagach p. t. „O potrzebach 
polskiej filozofii“ (Nauka Polska. Jej potrzeby, organizacya i rozwój. Rocznik 
Kasy pomocy dla osób pracujących na polu naukowem im. Dra J. Mianow
skiego. Tom I. Warszawa 1918, str. 453—486). Po trzecie — gdyby nawet 
uczyli tylko kwalifikowani nauczyciele i gdyby istniały nawet doskonałe pod
ręczniki, nauka propedeutyki filozoficznej nie mogłaby prosperować właśnie 
wskutek za małej ilości przeznaczonych dla niej godzin. Czegóż może najlep
szy nauczyciel, posługując się najlepszym podręcznikiem, nauczyć z zakresu 
propedeutyki filozoficznej, jeżeli przy naszem, uświęconem tylu wolnemi od 
nauki dniami, lenistwie szkolnem rozporządza dla logiki jedną godziną tygo
dniowo w klasie siódmej a dla nauki psychologii dwiema godzinami w klasie 
ósmej, w której systematyczna nauka kończy się właściwie — i to najpóźniej — 
z terminem pisemnego egzaminu dojrzałości, t. j. w maju?

Nie można się tedy dziwić utyskiwaniom na niepłodność nauczania pro
pedeutyki filozoficznej w szkole średniej. Ale nie można też pozostawić nadal 
obecnego stanu rzeczy bez zmiany. I można go zmienić. Lecz na to potrzeba 
prócz energii także dobrej woli.

Otóż tej dobrej woli w wielu wypadkach brak. Brak jej właśnie u tych, 
którym brak zrozumienia dla doniosłości propedeutyki filozoficznej jako przed
miotu nauki szkolnej. Znają oni ten przedmiot przeważnie z własnego doświad
czenia, nabytego w czasach, gdy sami zasiadali na ławie szkolnej i gdy uczył 
go ich w sposób nudny, suchy, werbalny, zadając z książki ciężkiej i często 
niezrozumiałej ustępy „stąd — dotąd“ nauczyciel, nie posiadający ani dokto
ratu filozoficznego ani egzaminu nauczycielskiego, lecz dopiero przygotowujący 
się do tego egzaminu bynajmniej nie z filozofii lecz n. p. z historyi lub chemii. 
W świetle więc tych wspomnień swoich ferują — w najlepszej wierze — wy
rok potępienia na propedeutykę filozoficzną, chociaż, gdyby się byli jej naprawdę 
uczyli i znali warunki należytego uzasadnienia sądów, wiedzieliby, że brak im 
racyonalnej podstawy do ich twierdzeń. A ten brak zrozumienia doniosłości 
propedeutycznego wykształcenia filozoficznego, które dać winna szkoła średnia, 
łączy się często z lekceważeniem wykształcenia filozoficznego wogóle i z lekce
ważeniem samej filozofii. Objaw ten spotkać można często u przedstawicieli 
nauk przyrodniczych w najszerszem tego słowa znaczeniu. Olbrzymi rozwój 
nauk przyrodniczych sprawił, że niektórzy przedstawiciele tych nauk z góry 
spoglądają na wszystkie inne nauki — prócz matematyki — i że w najlepszym 
razie uznają tylko tę filozofię, którą — zwykle po dyletancku — sami tworzą.
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Rzecz zastanowienia godna, że przedstawiciele filozofii i nauk humanistycznych, 
nawet filologii klasycznej, bez zastrzeżeń uznają doniosłość nauk przyrodni
czych i wykształcenia przyrodniczego, gdy tymczasem odwrotnie rzadko tak 
bywa. Czy nie tkwi w tern dowód, że jednostronne wykształcenie przyrodnicze 
prowadzi łatwo do zasklepienia i zacieśnienia widnokręgu umysłowego? Bądź 
jak bądź, dziwić się nie można, że w projektach i pomysłach, tyczących się 
szkolnictwa średniego a pochodzących od przedstawicieli nauk przyrodni
czych, propedeutyka filozoficzna nie zajmuje miejsca, które się jej słusznie 
należy.

Ten z braku zrozumienia pochodzący brak dobrej woli w odnoszeniu się 
do propedeutyki filozoficznej nie wyklucza nadziei, że z czasem ustąpi. Argu-‘ 
mentacya i przekonywanie, a w warunkach wyjątkowo sprzyjających także do
świadczenie mogą z biegiem czasu wykazać, że ujemne poglądy na doniosłość 
tego przedmiotu w nauce szkolnej i na wartość samej tej nauki nie są nale
życie uzasadnione. Kto więc nie przyznaje propedeutyce filozoficznej w szkole 
średniej należnego jej miejsca dlatego, ponieważ nie rozumie jej doniosłości, 
ten może z czasem da się nawrócić. Gorzej, znacznie gorzej z tymi, którzy 
propedeutyce filozoficznej w szkole średniej nie przyznają należnego jej miej
sca dlatego, ponieważ właśnie rozumieją jej doniosłość. Tutaj spotykamy się 
już nietylko z brakiem dobrej woli, lecz wprost z wolą złą w stosunku do 
propedeutyki filozoficznej. Cechuje ona wszelakiego rodzaju obskurantyzm, któ
remu niepożądany jest krytycyzm i który wskutek tego zwalcza — jawnie lub 
skrycie — wszystko, co wdraża młodzież do samodzielnego i ścisłego myśle
nia. Więc podkopuje także naukę propedeutyki filozoficznej, używając niekiedy 
ciekawych do tego sposobów. Nie mogąc jej ze szkoły usunąć, potrafił dokonać 
przynajmniej tyle, że n. p. Rada szkolna krajowa w b. zaborze austryackim 
nie rozpisywała wcale — z wyjątkiem bardzo krótkiego okresu za wiceprezy- 
dentury Dra E. Płażka — konkursów na nauczycieli tego przedmiotu. Tym 
sposobem sama władza szkolna dawała niejako do zrozumienia, że szkole 
średniej nie trzeba wcale kwalifikowanych nauczycieli propedeutyki filozoficznej, 
co oczywiście nietylko nie mogło zachęcać młodzieży akademickiej do zyski
wania kwalifikacyi nauczycielskiej z tego przedmiotu, lecz owszem , musiało 
w niej wyrobić przekonanie, że kandydaci stanu nauczycielskiego, kwalifiko
wani do udzielania tego przedmiotu, mniej mają widoków uzyskania posady 
w szkole aniżeli kandydaci kwalifikowani do udzielania jakiegokolwiek innego 
przedmiotu. A wskutek stworzonego w ten sposób sztucznie braku kwalifiko
wanych nauczycieli propedeutyki filozoficznej powierzano „z konieczności“ 
nauczanie tego przedmiotu siłom niekwalifikowanym, a to tern chętniej, że 
niekwalifikowany nauczyciel propedeutyki mniej jest niebezpiecznym przeciwni
kiem obskurantyzmu od kwalifikowanego, albowiem na ogół mniej jest w walce 
z obskurantyzmem zainteresowany a przedewszystkiem mniej do tej walki 
przygotowany.
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Istnieje tedy poważne niebezpieczeństwo, że dzisiaj w chwili budowy 
nowej szkoły średniej obskurantyzm, utrzymawszy środkami w rodzaju przy
toczonego naukę propedeutyki filozoficznej na niesłychanie nizkim poziomie, 
powoła się m. i. właśnie na ten nizki jej poziom i na jej niewydatność, aby 
pokusić się o zupełne wyrugowanie tego przedmiotu ze szkoły średniej. Po
śpieszą tym atakom na pomoc czynniki, których nie można posądzać o złą 
w tej mierze wolę, ale które grzeszą brakiem zrozumienia doniosłości sprawy 
i wskutek tego brakiem dobrej woli w odniesieniu do propedeutyki filozofi
cznej. A gdy raz propedeutyka filozoficzna zostanie ze szkoły usunięta, nie
łatwo będzie ponownie ją wprowadzić.

Pierwszy krok ku jej usunięciu uczyniono wtedy, gdy zredukowano 
liczbę przeznaczonych dla niej godzin z czterech tygodniowo — licząc obie 
klasy najwyższe szkoły średniej razem — na trzy godziny tygodniowo. W nie
których projektach i pomysłach nowych planów te trzy godziny doznają dal
szej redukcyi do dwuch. Więc niebezpieczeństwo jest groźne. A nie chodzi tu, 
jak starałem się wykazać, o rzecz obojętną lub małej wagi. Propedeutyka filo
zoficzna, która ma wyrabiać wrażliwość i sumienność logiczną a zarazem 
wdrażać do samodzielnego zastanawiania się nad własnem życiem psychicznem, 
posiada tern samem niezmierną doniosłość nietylko pod względem dydaktycz
nym, lecz także pod względem wychowawczym a przeto i społecznym. Będąc 
systematycznem ujęciem i pogłębieniem wszystkich czynników, które uczą mło
dzież w szkole średniej samodzielnie i krytycznie myśleć, dostarcza pokole
niom, do których należy przyszłość, jednej z najsilniejszych broni w walce 
z obskurantyzmem i jednej z najpotężniejszych dźwigni umysłowego postępu. 
Więc nie ścieśniać, lecz rozszerzać należy zakres nauki propedeutyki filozo
ficznej w szkole średniej ; trzeba przeznaczyć na nią w obu najwyższych klasach 
tej szkoły po trzy godziny tygodniowo, aby był czas na ćwiczenia i na dyskusye, 
aby nauka psychologii mogła się posługiwać eksperymentami, abyjednem sło
wem uczniom dana była możność zżycia się z tym pod wielu względami dla 
nich zupełnie nowym przedmiotem nauki szkolnej.

Tylko wtedy bowiem, gdy nauka propedeutyki filozoficznej będzie trakto
wana poważnie, gdy będą jej udzielali nauczyciele przejęci duchem filozoficznym 
i posiadający odpowiednie wykształcenie fachowe, gdy nauczyciele ci będą 
mieli dość czasu, aby bodaj cząstkę tego ducha tchnąć w swoich uczniów, 
nauka propedeutyki filozoficznej potrafi spełnić swe niezmiernie ważne za
danie i przyczynić się do wykształcenia licznego zastępu prawdziwie światłych 
obywateli !
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SPRAWOZDANIA.
Błachowski Stefan. Nastawienia i spo

strzeżenia. (Studyum psychologiczne). W y
dawnictwo polskiego Towarzystwa filozo
ficznego we Lwowie. Tom IX. Lwów, 
1917, str. 93.

We wstępie charakteryzuje autor dwa 
przeciwne sobie kierunki współczesnej psy
chologii, mianowicie kierunek funkcyjny 
(Husserl, Lipps) i sensualistyczny (Titche- 
ner, Ziehen) i podaje próbę ich pogodzenia, 
przyjmując poniekąd zasady kierunku funk
cyjnego.

Po tych uwagach wstępnych przystę
puje do psychologicznej analizy spostrze
gania. U osobnika spostrzegającego stwier
dzić można pewien stan psychiczny, który 
autor nazywa n a s t a w i e n i e m  (po niem. 
E i n s t e l l u n g ) .  Tym wyrazem, zaczer
pniętym, jak się zdaje, z optyki, gdzie się 
mówi np. o nastawieniu mikroskopu na 
coś, posługują się współcześni psycholo
gowie często, jednak niejednolicie, ozna
czając nim bądź to 1) przebiegi i dyspo- 
zycye fizyologiczne, jak to czynią np. 
Müller i Schumann, mówiąc o nastawieniu 
motorycznem, podobnie J. V; Kries i inni — 
bądź też 2) przebiegi i dyspozycye psy
chiczne, jak to czyni np. Betz, nazywając 
tak reakcye psychiczne na pewne dozna
nia. Nastawienie przy spostrzeganiu ma 
odmienne od innych znaczenie. Jest to 
stan psychiczny, natury niezróżnicowanej, 
pierwotnej, nie dający się bliżej opisać, 
czem się głównie różni od poczuć (Be
wusstseinslage Marbe’go), wykazujący zaw
sze jatfąś kierunkowość, która jest główną 
jego cechą. Do istoty spostrzegania należy 
bowiem jakiś przedmiot, w najobszerniej- 
szem tego słowa znaczeniu. Spostrzegając, 
spostrzegamy zawsze coś, jakiś przedmiot. 
Przedmioty spostrzegania można podzielić 
na fizyczne, t. j. umiejscowione w prze
strzeni i czasie, poza człowiekiem, dane 
naocznie, namacalnie i stanowiące bezpo
średnią rzeczywistość — i na psychiczne, 
któremi są jedynie osobiste doznania spo
strzegającego. Zależnie od tego, jakiego 
rodzaju jest przedmiot spostrzegania, mo
żemy odróżnić dwa rodzaje nastawień:
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1) nastawienia introspekcyjne (psycholo
giczne, wewnętrzne) i 2) nastawienia nai
wne (ekstrospekcyjne, zewnętrzne). Nasta
wienie naiwne oznacza skierowanie się do 
przedmiotów fizycznych, nastawienie psy
chologiczne do przedmiotów psychicznych. 
Czem się te nastawienia różnią od siebie, 
tego nie można opisać ; scharakteryzowanie 
ich ze względu na przedmiot nie jest psy
chologiczne, odróżniający je zaś poniekąd 
pewien pierwiastek natury wolicyonalnej, 
pewien wysiłek, zjawiający się, gdy z na
stawienia naiwnego, w jakiem się stale 
znajdujemy, przechodzimy do nastawienia 
introspekcyjnego, nie występuje stale. A je
dnak różnią się one od siebie tak oczy
wiście, jak się różni barwa czerwona od 
żółtej. Nastawienia mają swą stronę aktu
alną i dyspozycyjną, przyczem dyspozycya 
do nastawień naiwnych jest bardzo silna, 
do nastawień zaś introspekcyjnych słaba; 
ma to ważne znaczenia biologiczne.

Analiza spostrzegania dokonana z uwzglę
dnieniem nastawień daje odmienne od 
„tradycyjnych“, jak się autor wyraża, 
wyniki. Przy spostrzeganiu w nastawie^ 
niu naiwnem dane nam są bezpośrednio 
tylko rzeczywiste przedmioty i więcej 
nic.. Wiemy wprawdzie, że to m y spo
strzegamy, że istnieje w nas wyobrażenie 
spostrzegawcze, ale ta wiedza jest zdobyta 
refleksyą, analizą pojęcia spostrzegania. 
By powstał przedmiot nastawienia naiwnego 
muszą złączyć się trzy elementy, miano
wicie : 1) wrażenia, 2) reprodukowane wyo
brażenia i 3) pojęcia. (Elementy pod 2) i 3) 
można nazwać doświadczeniowemi). Taki 
stan rzeczy wskazują przykłady, jakich 
kilka z dziedziny patologii i z życia autor 
przytacza. Elementy wrażeniowe i wyobra
żeniowe mogą pochodzić ze sfery różnych 
zmysłów i kombinować się ze sobą (kom- 
pilacye i assymilacye Wundt’a). Co się 
zaś tyczy spostrzegania w nastawieniu in- 
trospekcyjnem, przedmioty jego są iden
tyczne z treścią spostrzegania. Odróżnianie 
bowiem przedmiotów psychicznych od tre
ści spostrzegania opiera się jedynie na 
nieistniejącej analogii ze spostrzeganiem, 
w nastawieniu naiwnem. W przedmiotach;
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nastawienia introspekcyjnego niema żadnych 
elementów doświadczeniowych ; są jedynie 
elementy wrażeniowe. Elementy wrażeniowe 
są zatem podstawą spostrzegania w obu 
nastawieniach. W nastawieniu introspek- 
cyjnem dane są bezpośrednio jako wra- 
żen;a; w naiwnem zaś dane są pośrednio 
jako własności przedmiotów. Istnieją w y
padki , w których granice obu nastawień 
pozornie się zacierają, mianowicie, gdy 
spostrzegamy niejako w obliczu przedmio
tów fizycznych przebiegi psychiczne, wy 
wołane przez te przedmioty. Lecz wtedy, 
znajdujemy się w nastawieniu introspek- 
cyjnem, tylko że spostrzegane zjawiska 
psychiczne są równocześnie treścią spo
strzegania i dzięki swej intencyonalności 
wskazują przedmioty fizyczne.

W zakończeniu pracy zajmuje się autor 
genezą tych nastawień, przyczem dyspo- 
zycyę do nastawienia naiwnego zalicza do 
dyspozycyi pierwotnych czyli filogenety
cznych, gdyż istnieje ona już u dzieci; 
dyspozycyę zaś do nastawienia introspek
cyjnego do dyspozycyi wtórnych czyli 
ontogenetycznych. Z punktu widzenia hi
potezy rozwojowej są aktualizacye nasta
wienia naiwnego zjawiskami szczątkowemi.

Mieczysław Kreutz (Lwów).

Le Bon Gustave Dr. La vie des V é
rités. Paris. Flammarion. Str. 277.

Autor, znany z wielu prac z zakresu 
fizyki (L’Évolution de la matière, L’Évo
lution des forces) i socyologii („Psycholo
gia rozwojunarodów“, „Psychologiatłumu“) 
jesj w swych poglądach socyologicznych 
przedstawicielem t. zw. kierunku psycho
logicznego, według którego rozwój i przeo
brażenie się społeczeństw zależy głównie 
od czynników natury psychicznej, więc od 
duchowego charakteru rasy, jej wierzeń 
i przeświadczeń, idei kierowniczych i t. d. 
Praca w nagłówku wymieniona należy 
właśnie do tych prac psycho-socyologi- 
cznych i jest tylko nowem zastosowaniem 
i rozwinięciem zasad, wygłoszonych w dzie
łach dawniejszych tegoż autora, głównie 
w pracy „Les Opinions et les Croyances“. 
Pragnie ona przedstawić historyę wierzeń
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i przekonań ludzkości jako głównych czyn
ników, od których zależy działalność i ży
cie każdego narodu.

Stosownie do przyjętej przez siebie skali 
prawd, mianowicie mistycznych, afekty wno- 
kollektywnych i rozumowych, dzieli autor 
pracę na trzy części, a więc historyę wie
rzeń religijnych (przekonań mistycznych), 
przekonań moralnych (afektywnych i kol- 
lektywnych) i w końcu przekonań nauko
wych i filozoficznych. W ewolucyi prze
konań moralnych stara się autor wykazać 
odrębność genezy uczuć moralnych, indy
widualnych i uczuć moralnych kollekty- 
wnych. W części trzeciej zaznacza autor 
upadek dawnej filozofii spekulatywnej i za
stąpienie jej przez uogólnienie i syntezy 
rezultatów nauk szczegółowych.

Praca na ogół mało zawiera w sobie 
myśli zasadniczo nowych i jest pisana ra
czej w duchu popularnym niż ściśle nau
kowym ; jako dzieło jednak, przedstawia
jące w szeroko zakreślonej syntezie histo
ryę wierzeń i przekonań, które kierowały 
ludźmi od zamierzchłych początków ich 
dziejów, aż do chwili obecnej, budzi żywe 
zainteresowanie.

D r. Zygmunt Z aw irsk i (Lwów).

PRZEGLĄD CZASOPISM.
I.

Przegląd filozoficzny. XXI. 1.2.(1918—1919).
Władysław Tatarkiewicz: Pojęcie szczęścia 

a wymagania prawidłowej terminologii. Str. 1 — 
18. — Adam Cygielstrejch: O powstawaniu 
koncepcyi. Str. 19—4 9 .— Ignacy Halpern: Hi- 
storya filozofii u nas. (Przeszłość, stan obecny 
i potrzeby). Str. 50—64. — Ignacy Halpern: 
Rzekoma i prawdziwaklasyfikacya wiedzy d Alem- 
berta. Str. 65—97. — Ignacy Halpern: f  Jerzy 
Simmel. Str. 98—99.

Przegląd filozoficzny. XXI. 3.4.(1918-1919).
Dr. Tadeusz Czezowski: Imiona i zdania. Str. 

101 — 109. — Dr. Tadeusz Czezowski: O zda
niach bez treści. Str. 110—120. — Stanisław  
Zaremba: Z powodu artykułu p. Kazimierza Ku- 
ratowskiego „O definicyi wielkości“. Str. 121 — 
127. — Kazim ierz Kuratowski: Odpowiedź na 
artykuł prof. Zaremby. Str. 128— 132. — Sta
nisław Zaremba: Odpowiedź na wywody p. 
Kuratowskiego. Str. 132. — J. Kodisowa: Er
nest Mach. Str. 133— 172. — S. Hudniański: 
Nowe źródła do biografii de la Mettrie’go. Str. 
173— 186.



0
a

II.
Soientia. Rok X. Tom XIX.
G inoLoria: L’infinito e l’infinitesimo secondo 

i matematici moderni anteriori al secolo XVIII. 
Str. 1 — 18. — Hugo de Vries: L’évolution des 
des êtres organisés par sauts brusques. Str. 
28—44. — G. Milhaud: Le double aspect de 
l’oeuvre scientifique de Descartesi Str. 348— 
367. — Salvatore Pincherle: Il calcolo della 
probabilitk e l’intuizione. Str. 417—426.

Scientia. Rok X. Tom XX.
Antonio Favaro: La condanna di Galileo e le 

sue consequenze per il progresso degli studi. 
Str. 1 — H. — A. Lalande: Les rapports de la 
logique et de la psychologie. Str. 23—35. — 
Eugenio Hignano: 11 ragionamento „intenzio- 
nale“. Str. 182—202; 274—306. — Antonino 
Anile : 11 cervello dell’ uomo preistorico. Str. 
360—368. — W. Bechterew: La localisation des 
psycho-réflexes dans l’écorce cérébrale. Str. 444— 
457.

III.
Mind. New Series. Nr. 97— 100.
Archibald A. Bowman: Kants view of me

taphysics. Str. 1—24. — W. R . Boyce Gibson: 
„The foundations of character“. Str. 25—4 1 .— 
Philip E. B. Jourdain : The flying arrow: an 
anachronism. Str. 42—55. — P. S. B urrell: 
The plot of Plato’s Republic. Str. 56—82; 145— 
176; 329—364. — Chas. A. Mercier: The uni
versal and the a fortiori. Str. 83—93. — Ber
nard Bosanquet: Causality and implication. Str. 
94— 100. — A lfred Sidgwiclc: The indétermi
nation of meanings. Str. 101 — 102. — A. John
ston: The influence of mathematical conceptions 
on Berkeley’s philosophy. Str. 177— 192. — J. 
O. Gregory: Dreams as psychical explosions. 
Str. 193—205. — Henry Rutgers M arshall: 
Retentiveness and dreams. Str. 206—222. — 
J. E. Turner: The nature and geometry of 
space. Str. 223—228. — J. S. Mackenzie: Laws 
of thought. Str. 289—307. — Prof, J. B. L aird  : 
Berkeley’s realism. Str. 308—328. — Hugh A. 
Reyburn : The ego-centric predicament. Str. 365— 
374. — Prof. L. M. Lopatin: The philosophy 
of Vladimir Soloviev. Str. 425—460. — Archi
bald A. Bowman: Kants phenomenalism in its 
relation to subsequent metaphysics. Str. 461 — 
489. — L. M. Passano: Being and becoming. 
Str. 490—505. — C. Delisle Burns: William of 
Ockham on continuity. Str. 506—512. — F. C. 
S. Schiller: The argument a fortiori. Str. 513— 
517." — A lfred Sidgwick: The a fortiori argu
ment. Str. 518—521. — C. D. Broad: The 
nature and geometry of space. Str. 522—524.

IV.
Zeitschrift für Philosophie und philosophische 

Kritik. 160.
R . Falckenberg: Zu Rudolf Euckens siebzig

stem Geburtstag. Str. 1—6. — Dr. O. Braun; 
Der Idealismus bei Hartmann und Eucken. Str.

b
6— 15. — H. Leser ; Das religiöse Wahrheits
problem im Lichte der deutschen Mystik. Str. 
15—71. — H. Schwarz; Euckens Lehre von den 
Stufen der Wirklichkeit. Str. 71—93. — H. Sie
beck: Über das Grundproblem der Ethik. Str. 
94—110. — F. Pelikan: W. Windelband. Str. 
111 —112. — J. Volkelt; Gedanken über intui
tive Gewissheit. Str. 127— 150 .— Dr. Th. Hae
ring ju n .:  Kulturwissenschaftliche und natur
wissenschaftliche Methode. Eine Besinnung auf 
das beiden Gemeinsame an der Hand der Me
thode Euckens. Str. 151 —185. — W. Schmied- 
Kovarzik: Der Begriff des Gefühls bei Eucken. 
Str. 185—190. — Dr. H. Lehmann: Religions
begriff und Religionsideal. Eine methodologische 
Verwertung der Euckenschen Unterscheidung uni
versaler und charakteristischer Religion. Str. 
190—207. — Dr. H. Pudor : Ökonomie und 
Idealismus der Arbeit. Str. 208—240. — Prof. 
Dr. VI. Dvornikovié: W. Windelbands Einfluss 
unter den Südslaven. Str. 240—241.

Zeitschrift für Philosophie und philosophische 
Kritik. 161.

J. Volkelt; Die Selbstgewissheit des Bewusst
seins. Ein Beitrag zur vorlogischen Eikenntnis- 
theorie. Str. 1—21 ; 137— 160. — Dr. G. Rallen : 
Die Geschichtsphilosophie M. Deutingers (dok.). 
Str. 21—41. — E. Becher; Zur Kritik des pa- 
rallelistisch-spiritualistischen Monismus. Str. 42— 
68. — Dr. N. Losskij (üb. v. J. Strauch): Die Un
sterblichkeit der Seele als erkenntnistheoretisches 
Problem. Str. 68—82. — P. Petersen; IV. Bericht 
über psychologische Literatur. Das Jahr 1915. 
Str. 83—115. — R. Herbertz: Über Wert- und 
Geltens-Wirklichkeit. Zusätze zu H. Rickerts „Der 
Gegenstand der Erkenntnis“. Str. 160—172. — 
M. Heidegger; Der Zeitbegriff in der Geschichts
wissenschaft. Str. 173—188. — Dr. E. A. Opper
mann; Das Zuständliche im Willen, unter Be
rücksichtigung von Achs „Willensakt und Tem
perament“. Str. 189—209. — H. Reichenbach: 
Der Begriff der Wahrscheinlichkeit für die ma
thematische Darstellung der Wirklichkeit. Str. 
209—239. — Dr. W. Schmied-Kowarzik: Sam
melbericht über das ästhetische Schrifttum der 
Jahre 1913 und 1914. Str. 240—249.

Zeitschrift für Philosophie und philosophische 
Kritik. 162.

Paul Sickel: Die Umwandlung des Substanz
begriffs in Leibniz’ Philosophie des Lebens. Str.
1 — 21. — Hugo Lehmann: Neue Einblicke in 
die Entstehungsgeschichte der Leibnizschen Phi
losophie. Str. 22—34. — K arl Groos: Der Be
griff der Substanz und die Trägervorstellung, 
Str. 34—53. — Arnold Rüge : Wilhelm Windel
band. Str. 54—71; 188—221. — Hero Moeller; 
Die Lauterberger Weltanschauungswoche. Str. 
72—97. — Hans Reichenbach: Der Begriff der 
der Wahrscheinlichkeit für die mathematische 
Darstellung der Wirklichkeit. Str. 98—112; 222— 
239. — A rtur Buchenau; Eine Geltungstheorie 
auf kritischer Grundlage. Str. 112— 120. — Jul. 
K. von Kösslin ; Das transzendentale Gefühl. Str-

1 a,Ruch Filozoficzny“ 1919. Nr. 1.
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Patkowski Aleks. Umysłowość i artyzm Hen
ryka Sienkiewicza. Sandomierz, 1917.

Rychliński. Parę uwag w sprawie t. zw. roz
szczepienia psychicznego. — Gazeta lekarska, 
1916, nr. 13.

Siwiński. Spostrzeżenia nad zachowaniem wra
żeń, wywołanych przez silny uraz psychiczny 
u umysłowo chorych. —^Gazeta lekarska, 1916, 
nr. 13.

Wołowicz Leopold Dr. O instytutach poświę
conych badaniu nad młodzieżą w Niemczech. —• 
Czasopismo pedagogiczne, Lwów, VI. 1. 2. 3. 
str. 23—36.

Kretz J. Dr. Zagadnienie psychologii zbioro
wej w szkole. — Ruch pedagogiczny, styczeń- 
luty, 1919, str. 7—21.

Odrzywolski Maryan Dr. Rola fantazyi w du
chowym rozwoju dziecka. — Czasopismo peda
gogiczne, Lwów, IV. 3. 4. str. 289—31B.

Odrzywolski M. Dr. Typy uwagi u młodzieży 
szkolnej. — Muzeum, Lwów, XXXII. 1. 2. str. 
5—28.

Bykowski Jaxa Ludwik Dr. Urywki z badań 
doświadczalnych nad młodzieżą szkolną. — 
Szkoła, Lwów, styczeń-luty 1918.

Bykowski Ludwik Jaxa Dr. Gmina szkolna im. 
Jędrzeja Śniadeckiego w gimnazyum VIII. w e  
Lwowie. Lwów, nakł. Tow. naucz, szkół wyż
szych. (Dodatek do „Muzeum“ Nr. 12.). 1918. 
Str. 94.

Chmielakówna Stefania. Poczucie sprawiedli
wości u dzieci. — Czasopismo pedagogiczne,. 
Lwów, V. 3. 4. str. 396—407.

Saloni Juliusz. Metoda, cel i znaczenie peda
gogiki eksperymentalnej. — Czasopismo peda
gogiczne, Lwów, V. 1. 2. str. 58—65.

Odrzywolski M. Dr. Cel i granice ekspery
mentu w pedagogice. — Muzeum, Lwów, XXXII. 
3. 4. str. 118—130; 5. str. 185—189.

Gustowiczówna Aleksandra. System wycho
wawczy Dr. Maryi Montessori. — Czasopismo- 
pedagogiczne, Lwów, VI. 1. 2. 3. str. 176—212.

Skwarcz Maksymilian. Dusza roślinna. — Zy
cie, Poznań, IV. 6. str. 89—92.

Grabowski Tadeusz. Teorya poezyi od wie
ków średnich do epoki romantyzmu w Polsce. 
Sprawozdania z czynności i posiedzeń Akademii 
Umiejętności, XXI. 7. str. 27—30.

Grabowski Jan. Estetyka w sprzęciarstwie. — 
Tygodnik Illustrowany, Warszawa, 1914, nr. 18..

Nauka i moralność. — Wolna Myśl, Chicago, 
marzec, kwiecień 1914, III. 16, str. 33—36. 17, 
str. 92—93.

Stamm Edward. Pesymizm i optymizm, stu- 
dyum nad podstawami etyki czynnej rezygnacyi.
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Sprawozdania z czynności i posiedzeń Akad. 
Umiej, w Krakowie, XXI. 5. str. 25—27.

Oraczewski Czesław Ks. Rozwój charakteru. 
Wyd. trzecie. Warszawa, 1918, str. VIII. 192. 
16. M. 9.

Tatarkiewicz Władysław. Pojęcie szczęścia 
£L wymagania prawidłowej terminologii. — Prze
gląd filozoficzny, Warszawa, XXI. (1918—1919).
1. 2. str. 1 — 18.

Witwicki Władysław Dr. Uwagi o solidarno
ści. — Muzeum, Lwów, XXXII. 3. 4. str. 105— 
109.

Niemojewski Andrzej. Etyka Tamuldu. Odczyt 
wygłoszony dnia 3. i 10. października 1917 
w Warszawie w sali Stowarzyszenia Techni- 
Jiów. Warszawa, nakł. autora, 1917; 2. wyd. 
1919, str. 31. M. 1.

Nusbaum Henryk Dr. Prostytucya ze stano
wiska etyki społecznej. Warszawa, Hcesick, 1917, 
str. 16. M. 0-50. (Odczyty, 7.).

Balasits A. Polityka, prawo, etyka. — Rok 
Polski, Kraków, luty, czerwiec, lipiec-sierpień, 
wrzesień, październik 1917.

Benni Artur. O istocie państwa. — Ekono
mista, Warszawa, 1917, IV. (Także w odbitce, 
str. 56. M. 2.).

Makowski Julian. Istota i zadanie państwa 
współczesnego. Warszawa, Gebethner i Wolff, 
1917, str. 24. M. U50.

Bystroń Jan Stanisław Dr. Rozwój problemu 
socyologicznego w nauce polskiej. Sprawozdania 
z czynności i posiedzeń Akademii Umiejętności, 
XXI. 7. str. 30—36.

Cybulski Napoleon. Psychofizyologiczne pod
stawy przewrotów społecznych. — Rok Polski, 
Kraków, marzec 1919, str. 110 —137.

Szczepański Aleksander. Przedmiot i zakres 
nauki społecznej o gospodarstwie (wnioski eko
nomiczne z nowszych teoryj socyologicznych 
polskich). Sprawozdania z czynności i posiedzeń 
Akad. Umiej, w Krakowie, XX. 9. str. 12— 16.

Brzeski Tadeusz Dr. O granicach ekonomii 
•społecznej. Sprawozdania z czynności i posie
dzeń Akad. Umiej, w Krakowie, XX. 9. str. 
17—20.

Rybarski Roman Dr. Idea gospodarstwa naro
dowego. Sprawozdania z czynności i posiedzeń 
Akad. Umiej, w Krakowje, XXIII. 1. str. 21—25.

Taylor Edward. Statyka i dynamika w teoryi 
ekonomii. Sprawozdania z czynności i posie
dzeń Akad. Umiej, w Krakowie, XXIII. 6. str. 
14—21.

Peretiatkowicz Antoni Dr. Wojna a idea pra
wa. — Przegląd prawa i administracyi, XLII.
11. 12. str. 468—487. (Także w odbitce, K. 1*40).

Pietrzycki Antoni Dr. Okresowość życia na
szego i jego dni krytyczne w świetle zjawisk 
przyrody ożywionej i martwej. Tarnów, nakł. 
autora, 1918, str. 36. K. 3.

Szumowski Władysław. O przedmiocie stu- 
dyów lekarskich pod nazwą „historya i filozo
fia medycyny“. — Gazeta lekarska, 1919, nr. 
11. (Także w odbitce, str. 12.).

Szmigielski Jan Ks. Wiara i moralność. (Wy
kład apologetyczny). Warszawa-Lublin-Lódź, Ge
bethner i Wolff, 1917.

Bobrowska Stanisława. Jak powstały reli- 
gie? — Wolna Myśl, Chicago, marzec 1914, III. 
16. str. 57—62. (C. d.).

Kurcju8Z A. O istocie zjawisk religijnych. — 
Wolna Myśl, Chicago, styczeń-luty 1919, III. 
14. 15. str. 1—7.

Ujejski J. Geniusz religijny. — Rok Polski, 
Kraków, październik 1918.

Habdank F. Dr. Z tajemnych dziedzin ducha. 
Spostrzeżenia i uwagi. Warszawa, 1917, str. 31. 
M. 2.

Zgliński Daniel. Dekadencya nienawiści pol
skiej. Zarys psychodziejowy. Warszawa, 1918, 
str. 20. M. 1.

Smoluchowski M. Kobiety w naukach ści
słych. — Rok Polski, Kraków, grudzień, 1917.

b) Przekłady na język polski.

Baha Abbas Abdul. Ewangelia pokoju i miło
ści dla czasów naszych. Z ang. na niemiecki 
przełożył W. Herrigel. Z niemieckiego na polski 
Związek śląskich spirytystów. Łąki, 1915, str. 
96. M 2.

Couturat Lud. Algebra logiki. Z francuskiego 
przełożył Br. Knastor pod redakcyą prof. J. 
Łukasiewicza. Warszawa, Wydawnictwo Koła 
matem. - fizycznego słuchaczów Uniwersytetu 
Warszawskiego. Warszawa, 1918, str. 112. M. 5.

Descartes. Rozprawa o metodzie dobrego po
wodowania swoim rozumem i szukania prawdy 
w naukach. Przełożył Boy. Kraków, skł. gł. Ge
bethner i Ska, 1918, str. 78. (Biblioteka Boya. 
t. 45.).

Forel August Dr. med. Zagadnienia seksualne 
w świetle nauk przyrodniczych, psychologii, 
hygieny i socyologii. Przekład Dra Stanisława 
Aderta. Wydanie nowe, znacznie zmienione. 
Lwów, Tom I. II., księg. Akademicka. War
szawa, E. Wende i Ska. New York, Polish Book 
Imp. Co., 1917, str. 181. 168. K. 20. (Kultura 
i SztukaL

Hartmann Fr. Dr. Niektóre tajemne wiadomo
ści z koła tybetańskich mistrzów. Przekład z nie
mieckiego J. T. A., poprawiony przez Dra E. 
Polańczyka. Kijów, 1917, str. 115. M. 2’90.

James William. Doświadczenia religijne. Z ory
ginału angielskiego przełożył i przedmową zao
patrzył Jan Hempel. Przekład sprawdził Dr. 
med. Rafał Radziwiłłowicz. Warszawa, z zapo
mogi Kasy im. Mianowskiego, skład główny 
w księgarni Gebethnera i Wolffa, 1918, str. XII. 
VI. 490. Mk. 12.
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Kant Emanuel. Prolegomena do wszelkiej przy
szłej metafizyki, która będzie mogła wystąpić 
jako nauka. Z oryginału przełożył oraz wstę
pem i przypisami opatrzył Benedykt Bornstein. 
Warszawa, z zapomogi Kasy im. Mianowskiego, 
skł. gł. w księg. Gebethnera i Wolffa, 1918, str. 
XX. 167. M. 7-50.

Machiavelll Mikołaj. Książę (Il principe). Prze
łożył z włoskiego i przedmową opatrzył Win
centy Rzymowski. Warszawa, Hoesick, 1917, 
str. XVI. 96. M. 3-50.

Montesquieu. Listy perskie. Przełożył Boy. 
Kraków, 1918, str. VI. 405.

Moore G. E. Zasady etyki. Z oryginału an
gielskiego Principia ethica przełożył Dr. Cz. 
Znamierowski. Warszawa Arct, 1919, str. XXIV. 
226. M. 11.

Platon. Fajdros. Przełożył, wstępem, objaśnie
niami i ilustracyami opatrzył Wł. Witwicki. 
Lwów, Książnica Polska, 1918, str. 189. K. 14.

Rousseau Jan Jakób. Umowa społeczna. Prze
łoży ł i objaśnił Dr. A. Peretiatkowicz. Kraków, 
Wyd. Instytutu ekonom, w Krakowie, skł. gł. 
Gebethner i Ska, 1918, str. 97.

c) Prace w jęz. obcych.
Hastings James and others. Encyclopedia of 

religion and ethics. Vol. 7. Hymns-Liberty. T. 
& T. Clark, 1915, str. 932.

Varlsco Bernardino. I massimi probierni. 2. 
ed. Milano-Lodi, soc. ed. Milanese, 1914, str.
X. 331. L. 5.

Schnyder Otto Dr. Welt u. Wirken. Versuch 
einer Grundlegung der Philosophie. Zürich, Orell 
Füssli, 1916, str. 429. M. 9.

Carus Paul. La filosofia come scienza. Genova, 
Formiggini, 1914, str. 53.

Mignone Costanzo. Cenni di una filosofia senza 
probierni. Piacenza, L. Rinfreschi di A., 1914. 
str. 75. L. 1 50.

Papini Giov. Crepuscolo dei filosofi. 2. ed. 
riveduta. Firenze, Lacerba, 1914, str. XI. 200. 
L. 2*50.

Riehl A. Der Beruf der Philosophie in der 
Gegenwart. — Internationale Monatsschrift, 
lipiec, 1914.

Kuntze Fr. Die Bedeutung der Philosophie im 
Zusammenhänge einer deutschen Nationalkultur. 
— Protestantische Monatshefte, XVIII. 11. 12. 
XIX. 1.—3.

Orano P. Neutralità filosofica. — Bilychnis, 
3. 12.

Parenti Patrio. La filosofia e le scienze mo- 
rali : nota critica. Pontassieve, 1914, str. 79. L. 2.

Larsson H. Filosofien och pólitiken. Stock
holm, 1915, str. 187. Kr. 2-75.

Kall J. C. Filosofi og religion. Kjöbenhavn, 
1915, str. 160. Kr. 3.

Rankin H. W. Philosophy and the problem of 
revelation. — The Princeton Theological Review, 
13. 3.

b ’
Carlinl Armando. Avviamento alio studio della 

filosofia, seguito da una piccola guida biblio- 
grafica per i giovanni studiosi della filosofia e 
pedagogia. Catania, F. Battiato, 1914, str. 116, 
L. 1.

Cosentini Fr. dott. Elementi di filosofia per 
le scuole secondarie. (Psicologia; logica e gnos- 
cologia; etica). Torino, Paravia, 1914, str. III. 
338. L. 3.

Macfarlane C. W. The place of philosophy 
and economics in the curriculum of a modern 
university; read in part as the Founders’ Day 
Address, Lehigh University, October 4th 1913. 
Philadelphia, Lippincott, 1913, str. 48.

Prehn. Pädagogik und philosophische Propä
deutik im Lehrplan der Frauenschule. — Das 
Lyzeum, 2. 4.

Lorentz P. Angewandte Philosophie im deut
schen Unterricht der Prima. — Pädagogisches 
Archiv, 56. 6.

Thilly Fk. A history of philosophy. New York, 
Holt, 1914, str. XV. 612.

Oldenberg H. Die Lehre der Upanishaden und 
die Anfänge des Buddhismus. Göttingen, Van- 
denhoeck und Ruprecht, 1915. M. 9.

Radhakrishnan S. The Vedanta philosophy 
and the doctrin of Maya. — International Jour
nal of ethics, lipiec, 1914.

Nath Tagore Abanindro. Philosophy of the 
Sadanga or the six limbs of Indian painting. — 
Ostasiatische Zeitschrift, 3. 3.

Prajna Paramita, die Vollkommenheit der 
Erkenntnis. Nach indischen, tibetischen und chi
nesischen Quellen von M. Walleser. Göttingen, 
Vandenhoeck und Ruprecht. Leipzig, J. C. Hin- 
richs, 1915. M. 6‘60.

Worsley A. A synopsis of Persian systems of 
philosophy. 1915, str. II. 35.

Chiapelli A. L’ Oriente e le origini della filo
sofia greca. — Atene e Roma, wrzesień—paź
dziernik, 1914.

Benn W. Alf. The Greek philosophers. 2d. ed., 
corrected and partly rewritten. New York. Dutton, 
1914, str. 619.

Burnet John. Greek philosophy. Part I. Thales 
to Plato. Macmillan, 1914, str. 370. 10 s.

Thomson J. A. K. The Greek tradition. Essays 
in the reconstruction of the ancient thought. 
Allen & Unwin, 1915, str. XL 248.

Lenz Fr. Rassewertung in der hellenischen 
Philosophie. (Schluss).—Archiv für Rassen- und 
Gesellschaftsbiologie, 10. 6.

Hoffmann E. Die Entwicklung des Weltproblems 
in der vorsokratischen Philosophie. — Neue 
Jahrbücher für Pädagogik, XVII. 34. 8.

Nestle W. Thukydides und die Sophistik. •— 
Neue Jahrbücher für das klassische Altertum, 
Geschichte und deutsche Literatur, 17. Jahrg., 
33, 10.

Rudberg G. Peripatetica. I, — Eranos, 14, 1.
Wels K. H. Opitz und die stoische Philoso

phie. — Euphorion, 21, 2.
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Kautzsch K. Die Philosophie des Alten Testa
mentes. Tübingen, Mohr (Siebeck), 1915. M. 0*50.

Zanolli A. 2üup.»ov(a £x tS v 7raXaiwv fptXoaostov 
twv 'EXX̂ vwv Trjv ayfav xii 3eó^veuaxov v£xv 
vpaspyjv. — Giornale della Società Asiatica Ita- 
liana, 26. 2.

De Bruyne D. Un traité gnostique sur les trois 
récompenses. — Zeitschrift für die neutestamen- 
tliche Wissenschaft und die Kunde des Urchri
stentums, 15. 3.

Duhem P. Le système du monde. Histoire des 
doctrines cosmologiques de Platon à Copernic. 
Tomes II et III. Paris, A. Hermann, 1914, 1915, 
str. 522. 550.

Gerje V. Filozofia historyi od Augustyna do 
Hegla. (Po ros3qsku). Moskwa, 1915, str. II. 267. 
Hb. 1-50.

Ueberweg Fr. Grundriss der Geschichte der 
Philosophie. 2. Teil : Die mittlere oder die pa- 
tristische und scholastische Zeit. 10. Aufi. hg. 
von M. Baumgartner. Berlin, E. S. Mittler und 
Sohn, 1915.

Weymann C. Zu Grabmanns Geschichte der 
scholastischen Methode. — Historisches Jahrbuch 
der Görres-Gesellschaft, 35. 4.

Koperska Apolonia. Die Stellung der religiösen 
Orden zu den Profanwissenschaften im 12 u. 
13. Jahrhundert. Freiburg, 1915, str. XVI. 211.

Ferrero Giuglielmo. Between the old world 
and the new; a moral and philosophical con
trast; tr. by A. Cecil Curtis. New York, Putnam, 
1914, str. VII. 383.

Höffding Harald. Modern philosophers. Transi, 
by Alfred C. Mason. Macmillan, 1915. str. XII. 317.

Zanta Léontine. La renaissance du stoicisme 
au XVI. siècle. Paris, Champion, 1914, str. II. 373.

Lefranc Abel. Grands écrivains français de 
la Renaissance. M. i. Le platonisme et la litté
rature en France. Paris, Champion, 1914, str. 
420.

Merz J. Thdr. A history of European thought 
in the nineteenth century. V. 4. New York, 
Scribner, 1915, str. XII. 825.

Ueberweg Frdr. Grundriss der Geschichte der 
Philosophie. 4. Teil. Vom Beginn des 19. Jahrh. 
bis auf die Gegenwart. 11., m. e. Philosophen- 
Register verseil. Aufl. Neu bearb. u. hrsg. v. 
Priv-Doz. Dr. Konst. Oesterreich. Berlin, E. S. 
Mittler u. Sohn, 1916, str. XVI. 910. M. 15.

Mondolfo R. La filosofia in Belgio. — Rivista 
di filosofia, VII. 1.

Aall A. Filosofien i Norden. — Edda, 1915. 4.
Aars Kr. B. R. Was dankt die skandinavische 

Philosophie der deutschen? — Nord und Süd, 
styczeń, 1915.

Dewey J. German philosophy and politics. 
New York, Holt, 1915, str. 134.

Molina Enrique. Filosofia Americana. Ensayos. 
Paris, Gamier, 1914, str. 299.

Riley Woodbridge. American thought; from 
Puritanism to pragmatism. New York, Holt, 1915, 
str. VU. 373.

b
Die christliche Weltanschauung. — Das neue 

Jahrhundert, VI. 25.
Chidley W. J. The answer or the world as 

joy. Sydney, Smith, 1915, str. 205.
Ruiz Diego. Die Welt ein Symbol. Bologna, 

1914, str. 34.
Berdiajew M. Smysł tworczestwa. Opyt opra- 

wdania czełowieka. Moskwa, 1916, str. 350.
Allotta A. Dalia teoria dei modelli al panlo- 

gismo. — Rivista di filosofia, VI. 3.
Balfour Rt Hon. A. J. Theism and humanism. 

Hodder & Stoughton, 1915, str. XV. 274.
Bernhard K. Der Begriff „Anormal“ und seine 

Verwendung. Beispiel einer relativistischen Be
griffskritik. — Zeitschrift für positivistische Phi
losophie, 2. 2.

Ardigo R. La meteora mentale; Filosofia e po- 
sitivismo. — Rivista di filosofia, lipiec-sierpień, 
1914.

Ruckhaber E. Grundzüge einer antitranscen- 
dentalen Philosophie. — Zeitschrift für positi
vistische Philosophie, 2. 2.

Ahlberg A. Viljans frihet fran transcendental- 
filosofiens Standpunkt. Stockholm, 1915, str. 99. 
Kr. 3.

Brownell W C. Criticism. Scribner, 1914.
Langkammer Bronislaus Stanislaus. De relati- 

vismo. Dissertatio quam ad doctoris philoso- 
phiae gradum obtinendum in universitate Fri- 
burgi Helvetiorum conscripsit... Friburgi, 1915, 
str. 134.

Bréhier Emile. Ironie, scepticisme, agnostici
sme. — Revue du Mois, sierpień, 1914.

Ward James. Naturalism and agnosticism. 4. 
ed. London, Black, 1915, str. XVI. 623.

Sever! Fr. Prof. Razionalismo e spiritualismo. 
Padova, 1914, str. 39.

Driscoll John T. Rev. Pragmatism and the pro
blem of the idea. New York, Longmans Green 
& Co., 1915, str. XXVII. 274.

Schwarz H. Deutscher Militarismus und Idea
lismus.— Neue Jahrbücher für Pädagogik, XVIII. 
36. 4.

Garbowski T. La philosophie de l’homogé- 
nisme. Bulletin international de l’Académie des 
sciences de Cracovie. Classe de philologie. 
Classe d’histoire et de philosophie. Nr. 5. 6. 7. 
mai, juin, juillet, 1914.

Ames Rev. E. Scribner. The higher individua
lism. Boston, Houghton Mifflin, 1915, str. 161.

Stacpoole H. de Vere. The new optimism. 
Lane, 1914, str. 142. 3s. 6d.

Burke T. comp. Contented mind; an antho
logy of optimism. Stokes, 1914.

Baldwin Ja. Mark. Genetic theory of reality. 
Putnam, 1915, str. XVII. 335.

Coffey Peter. Ontology; or, the theory of being; 
an introd. to general metaphysics. New York, 
Longmans, 1914, str. XII. 439.

Steudel F. Einheit der Erkenntnis und Einheit 
des Seins. — Protestantische Monatshefte, 19. 3.
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Bradley Fs. Herb. Essays on truth and rea
lity. New York, Oxf. Univ., 1914, str. XVI. 480.

Walter J. E. Subject and object. West New
ton, Pa., Johnston & Penney, 1915, str. 184.

Russell Bertrand Arth. W. Our knowledge of 
the external world es a field for the scientific 
method in philosophy. Chicago, Open Court,
1914, str. IX 245.

Philip Alexander. Essays towards a theory 
of knowledge. London, Routledge, 1915, str. 126.

Casalini Aless. Studi filosofici sulla cognizione, 
le sue forme e funzioni. Roma, Loescher, Re
genberg, 1914, str. 285. L. 5.

Ladd G. Trumbull. What can I know? An in
quiry into truth, its nature, the means of its 
attainment and its relations to practical life. 
Longmans, Green, 1914, str. VI. 311.

Capron F. H. Anatomy of truth. Meth. Bk., 1914.
Redgrove H. Stanley. The magic of experience. 

A contribution to the theory of knowledge. Lon
don, Dent, 1915, str. XL 111.

Carrel R. La notion d’expérience. — Revue 
de théologie et de philosophie, listopad-grudzień,
1915.

Stefanescu M. Le dualisme logique. Essai sur 
l’importanee de sa réalité pour le problème de 
la connaissance. Paris, 1915. Fr. 5.

Tamburello G. Mons. Saggio filosofico per 
Panno 1914: l’oggettività della conoscenza. Pa
lermo, 1914, str. 41.

Vivante Lello. La spontanéité del pensiero 
teoretico. Roma, Loescher, 1915, str. 46.

Bergh van Eysinga H. W P. E. van den. De
Wetenschap en hare waereldbeschouwing. Baarn, 
1915, str. 131. Fl. 1.

More L. The limitations of science. New York, 
Holt, 1915, str. 268.

Naville A Le procès de la science et la théo
rie des deux vérités. — Revue de théologie et 
de philosophie, wrzesień-październik, 1915.

Kleinpeter M Das Kausalproblem ein Schein
problem. — Zeitschrift für positivistische Philo
sophie, 2. 3. 4.

Robb Alfr. A. A theory of time and space. 
Putnam, 1914.

Walter J. Nature and cognition of space and 
time. West, Newton, Penney, 1914.

Scholz H. Zur Philosophie des „Als-Ob“. — 
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l e ń c z y k :  Władysław Weryho (przyczynek do 
historyi filozofii współczesnej w Polsce). — 144. 
posiedzenie naukowe dnia 6. listopada 1916 Dr. 
Julian O c h o r o w i c z :  Spostrzeżenia nad cza
sem trwania i wartością snu normalnego. — 
145. posiedzenie naukowe dnia 13. listopada 1916 
Prof. Dr. Jan L u k a s i e w i c z :  O filozofii Leib
niza. — 146. posiedzenie naukowe dnia 27. 
listopada 1916 Dr. Benedykt B o r n s t e i n :  Ele
menty filozofii jako nauki ścisłej. — 147. po
siedzenie naukowe dnia 11. grudnia 1916 Wa
cław M a k o w s k i :  Podstawy filozofii prawa 
karnego. — 148. posiedzenie naukowe dnia 18. 
grudnia 1916 Lucyan Z a r z e c k i :  O genezie 
pojęcia liczby. — 149. posiedzenie naukowe dnia
22. stycznia 1917 Zygmunt M y s ł a k o w s k i :  
Warunki logiczne pojęcia zmienności i intuicyi 
u Bergsona. — 150. posiedzenie naukowe dnia 
29. stycznia 1917 Dr. Artur C h o j e c k i :  Dzia
łalność naukowa T. Ribota. — 151. i 152. po
siedzenie naukowe dnia 12. i 26. lutego 1917 
Zygmunt H e r y n g :  Świat jako ruch. — 153. 
posiedzenie naukowe dnia 5. marca 1917 Ks. 
Władysław K o r n i ł o w i c z :  Wolna wola u św. 
Tomasza z Akwinu. — 154. posiedzenie nau
kowe dnia 12. marca 1917 Edward Ab ramo w- 
ski :  Podstawy metafizyki doświadczalnej. — 
155. posiedzenie naukowe dnia 27. marca 1917 
dyskusya nad odczytem E. A b r a m o w s k i e g o :  
Podstawy metafizyki doświadczalnej. — 156. po
siedzenie naukowe dnia 16. kwietnia 1917 Ks. 
Adam W o r o n i e c k i :  Tomasz z Akwinu jako 
moralista. — 157. posiedzenie naukowe dnia
23. kwietnia 1917 Adam C y g i e 1 s t re j c h :
O powstawaniu koncepcyi. — 158. posiedzenie 
naukowe dnia 14. maja 1917 Dr. Bogumił J a- 
s i n o w s k i :  Stanowisko neoplatonizmu w dzie
jach filozofii. — 159. posiedzenie naukowe dnia 
4. czerwca 1917 S. R u d n i a ń s k i :  Stanowisko 
materyalizmu francusktego w historyi filozofii. — 
160. posiedzenie naukowe dnia 18. czerwca 1917 
Stanisław S z o b e r :  Teoretyczne podstawy or
tografii. — 161. posiedzenie naukowe dnia
25. czerwca 1917 poświęcone było pamięci 
Juliana Ochorowicza. Przemówienie wygłosił
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Ignacy M a t u S z ê w s k i ,  odczyt A. Cy g i e l -  
s t r e j c h . — 162. posiedzenie naukowe dnia 1. 
października 1917 Prof. Dr. Jan L u k a s i e w i c z :  
Psychologizm w logice. — 163. posiedzenie nau
kowe dnia 19. listopada 1917 Romuald Mi n 
k i e w i c z :  Zagadnienia zoopsychologii.— 164. 
posiedzenie naukowe dnia 3. grudnia 1917 Jan 
G r a b o w s k i :  O istocie świadomości narodo
wej. — 165. posiedzenie naukowe dnia 17. gru
dnia 1917 Ignacy Hal pe  r n : D’Alembert w dwuch- 
setną rocznicę urodzin. — 166. posiedzenie nau
kowe dnia 14. stycznia 1918 Dr. Tadeusz Ko
t a r b i ń s k i :  O stosunku sprawczym. — 167. 
posiedzenie naukowe dnia 28. stycznia 1918 
Dr. Władysław T a t a r k i e w i c z :  O etyce Wł. 
Biegańskiego. — 168. posiedzenie naukowe dnia 
18. lutego 1918 Lucyan Z a r z e c k i :  O meto
dach w pedagogice. — 169. posiedzenie nau
kowe dnia 11. marca 1918 Dr. Władysław Ta
t a r k i e w i c z :  Pojęcie szczęścia a wymagania 
prawidłowej terminologii. — 170. posiedzenie 
naukowe dnia 16. kwietnia 1918 Drka Marya 
L i b r a c h o w a :  Badania eksperymentalne nad 
rozumowaniem dzieci. — 171. posiedzenie nau
kowe dnia 13. maja 1918 Zbigniew S k o k o w -  
s k i : O najwyższych normach etyki Spencera. —
172. posiedzenie naukowe dnia 27. maja 1918 
Dr. Juliusz Kl e i n e r :  Bergson i romantyzm.—
173. posiedzenie naukowe dnia 8. lipca 1918
Zygmunt K o b r z y ń s k i :  Zasada asercyi w lo
gice symbolicznej. ■. . -

Towarzystwo filozoficzne (Kraków). Dnia 10. 
i 17. stycznia 1918 Michał D z i e w i e k i :  Jeden 
z nowych kierunków w filozofii (Logika mate
matyczna). — Dnia 24. stycznia 1918 Dr. Ka
zimierz Dr e a s :  Problem i metoda transcenden- 
talizmu objektywnego. — Dnia 31. stycznia 1918 
Prof. Dr. M. S t r a s z e w s k i :  Znaczenie i war
tość mesyanizmu wobec dzisiejszej chwili. — 
Dnia 7. lutego 1918 Dr. Stanisław Ze g ari i  ń- 
s k i :  O normie moralności scholastycznej. — 
Dnia 14. lutego 1918 Dr. Antoni P e r e t i a t k o -  
wi c z :  Współczesne kierunki filozofii prawa.— 
Dnia 21. lutego 1918 Ks. Dr. Feliks Ho r t y ń -  
s ki :  Pojęcie masy w fizyce i w filozofii. — 
Dnia 28. lutego 1918 Dr. Stanisław Ze gar -  
l i ń s k i :  Różnice w pojęciach moralnych i ich 
źródła. — Uroczyste posiedzenie ku uczczeniu 
ś. p. X. Prof. Dra Stefana Pawlickiego. — Prof. 
Dr. Maurycy S t r a s z e w s k i :  Zagajenie. — Prof. 
Dr. W. Rubczyński - :  Stanowisko filozoficzne 
X. Stefana Pawlickiego. — Prof. Dr. T. S in  ko: 
X. Stefan Pawlicki jako filolog i humanista. — 
Dr. W. M. G i e l e c k i :  Z osobistych wspomnień 
o X. Prof. Pawlickim. — Dnia 16. maja 1918 
Dr. Roman I n g a r d e n :  Kilka uwag o teoryi po
znania. — Dnia 23. maja 1918 Prof. Dr. Mau
rycy S t r a s z e w s k i :  Kant w Polsce. — Dnia 
13., 20. i 27. czerwca 1918 Dr. Antoni Chl e-  
bik:  Krytyka woli mocy Nietzschego ze stano
wiska psychofizyki, filozofii i prawa. —- Dnia 
4. lipca 1918 Dr. Antoni P e r e t i a t k o w i c z :  
Współczesne teorye państwowe.

Katedry filozofii w uniwersytetach polskich 
w czasie wojny.

W Uniwersytecie warszawskim  zwróconym 
nauce polskiej w jesieni 1915 utworzone zostały 
dwie katedry filozofii i jedna katedra psycho
logii. Do objęcia wykładów filozofii powołani 
zostali: 1. Dr. Jan Lukasiewicz, tyt. prof, filo
zofii w uniwersytecie lwowskim, który wykła
dał w Warszawie aż do półrocza letniego 
1917/18; od tego czasu zastępywał go Dr. T. 
Kotarbiński. 2. Dr. Władysław Tatarkiewicz. 
Seminaryum filozoficzne Uniwersytetu warszaw
skiego dzieli się na dwa oddziały, któremi kie
rowali do półrocza letniego 1917/18 włącznie 
Prof. Dr. Jan Lukasiewicz (w półroczu letniem 
1917/18 w zastępstwie jego Dr. T. Kotarbiński) 
i Dr. Wł. Tatarkiewicz. Do objęcia wykładów 
psychologii powołany został Edward Abramow- 
ski, który — zastępywany z powodu choroby 
w r. ak. 1915/16 przez Dra A. Chojeckiego — 
wykładał od półrocza zimowego 1916/17 po
cząwszy aż do swej śmierci w dniu 21. czerwca 
1918. Prof. Abramowski kierował też Semina
ryum psychologicznem, którego asystentem od 
jesieni 1915 do lata 1918 był Dr. A. Chojecki, 
odtąd zaś student filozofii Kamiński. Na opróż
nioną skutkiem śmierci E. Abramowskiego ka
tedrę psychologii Wydział filozoficzny Uniwer
sytetu warszawskiego i Senat Akademicki po
wołały w lipcu 1918 unico loco Prof. Dra K. 
Twardowskiego, który jednak powołania tego 
nie przyjął. — Na podstawie uchwał powzię
tych w Krakowie w lutym 1919 przez Komisy ę 
stabilizacyjną, utworzoną przy Ministerstwie W. 
R. i O. P. celem przygotowania wniosków w spra
wie mianowania pierwszego składu profesorów 
w Uniwersytecie warszawskim, zamianowani zo
stali: Dr. Tadeusz Kotarbiński nadzwyczajnym 
profesorem filozofii; Dr. Władysław Witwicki, 
docent prywatny filozofii w Uniwersytecie lwow
skim — nadzwyczajnym profesorem psychologii. 
Druga katedra filozofii nie została na razie ob
sadzona. Uzupełnienie powyższych katedr two
rzy katedra filozofii matematyki, którą objął 
z początkiem bieżącego roku akademickiego Dr. 
Stanisław Leśniewski w charakterze profesora 
nadzwyczajnego.

W Uniwersytecie poznańskim, powołanym do 
życia na wiosnę 1919, utworzone zostały również 
dwie katedry filozofii i jedna katedra psycholo
gii. Do objęcia wykładów filozofii powołani zo
stali: Dr. M. Sobeski, docent prywatny Uniwer
sytetu Jagiellońskiego w charakterze profesora 
zwyczajnego, Dr. A. Żółtowski w charakterze 
profesora nadzwyczajnego i Drka L. Dobrzyńska- 
Rybicka w charakterze docentki prywatnej. Se
minaryum filozoficzne Uniwersytetu poznańskiego 
dzieli się na dwa oddziały, któremi kierują dy
rektorowie : Prof. Dr. M. Sobeski i Prof. Dr. A. 
Żółtowski. Do objęcia wykładów psychologii 
powołany został Dr. Stefan Błachowski, docent 
prywatny psychologii w Uniwersytecie lwów-
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skim w ćharakterzd żtaztl docenta prywatnego, 
następnie zaś profesora nadzwyczajnego. Prof. 
Błachowski kieruje też Pracownią psychologii 
eksperymentalnej.

Nadto powstał w r. 1918 Prywatny Uniwer
sytet katolicki w Lublinie, założony z fundu
szów prywatnych, dzięki ofiarności p. Fr. Jaro
szyńskiego a pozostający pod opieką Episkopatu 
polskiego, który zatwierdza powoływane na ten 
Uniwersytet siły nauczycielskie.

Obsada katedr W Uniwersytetach lwowskim, 
i krakowskim  pozostała bez zmiany. Przybyła 
natomiast w Uniwersytecie krakowskim nowa 
katedra „matematyki i logiki“, którą objął z po
czątkiem bieżącego roku akademickiego Dr. Jan 
Śleszyński w charakterze profesora zwyczajnego. 
Ubyli zaś — jak z powyższego przedstawienia 
wynika — wszyscy docenci prywatni filozofii 
i psychologii w obu tych uniwersytetach, prze
nosząc się bądź do Warszawy bądź do Poznania.

PRZEGLĄD FILOZOFICZNY,
założony przez Władysława Weryhę, wychodzi kwartalnie pod redakcyą War
szawskiego Instytutu Filozoficznego. — Prenumerata roczna wynosi 15 M., 

półroczna 8 M. Cena kwartalnego zeszytu 4 M.
Adres Redakcyi i Administracyi : Warszawa, Pałac Staszica.

Najnowsze wydawnictwa Polskiego Towarzystwa Filozoficznego:
Skład główny w Książnicy Polskiej Towarzystwa nauczycieli Bzkół UUyższych

(Lwów, Białeckiego 5).
Hume: Badania dotyczące rozumu ludzkiego. Przekład J. Łukasiewicza i K. 

Twardowskiego. Wydanie drugie. Lwów 1919. Cena 10 kor.
Dr. Stefan Błachowski : Nastawienia i spostrzeżenia. Lwów 1917. Cena 3 kor.

O D  A D M I N I S T R A C Y I .
Administracya uprasza wszystkich, którzy pragną prenumerować Ruch 

filozoficzny, by zechcieli jaknajrychlej nadesłać prenumeratę całoroczną lub 
półroczną, albowiem wobec wysokich kosztów papieru nakład pisma musi być 
ściśle zastosowany do ilości prenumeratorów. Toteż zeszyt drugi będzie roze
słany tylko tym, którzy złożą prenumeratę.

Zarazem Administracya zwraca uwagę, że Przegląd filozoficzny należy 
prenumerować oddzielnie od Ruchu filozoficznego pod adresem : Warszawa, 
Piękna 44.

Prenumeratorowie, którzy zapłacili w r. 1914 prenumeratę za cały ro
cznik IV. (1914) Ruchu filozoficznego, a nie otrzymali dotąd zeszytu paździer
nikowego oraz zeszytu listopadowego i grudniowego — dopełniającego ów 
rocznik— jakoteź 3. i 4. zeszytu rocznika XVII. (1914) Przeglądu filozoficznego, 
mogą zeszyty te — zarówno Ruchu filozoficznego jak Przeglądu filozoficznego — 
otrzymać od Administracyi Ruchu filozoficznego za dopłatą 5 K. (M. 2’50).
SPIS KZECZY : K a z i m i e r z  T w a r d o w s k i :  Filozofia w szkole średniej. — S p r a w o z d a n i a :  

Błachowski Stefan. Nastawienia i spostrzeżenia. (Studyum psychologiczne). (M. Kreutz). — Le 
Bon Gustave Dr. La vie des vérités. (Dr. Z. Zawirski). — P r z e g l ą d  c z a s o p i s m :  Przegląd 
filozoficzny, XXL 1.—4. — Scientia, Rok X. Tom XIX. XX. — Mind, 97. —100. — Zeitschrift 
für Philosophie und philosophische Kritik, 160.—162.— Archiv für systematische Philosohpie, 
XXII. 1 . 2 .  — Kantstudien, XXL — Logos, VI. — Vierteljahrsschrift für wissenschaftliche Phi
losophie und Soziologie, XI. — Philosophisches Jahrbuch der Görres-Gesellschaft, XXIX. — Ar
chiv für Rechts- und Wirtschaftsphilosophie, X .— Zeitschrift für Psychologie, LXXIV. — LXX7I.— 
Archiv für die gesammte Psychologie, XXXV. — Ćeskń Mysi, XV. 2 . - 4 .  XVI. 1. 4. — Z a p i s k i  
b i b l i o g r a f i c z n e .  — Wiadomości wydawnicze. — Wykłady, odczyty, referaty. — Katedry 
filozofii w uniwersytetach polskich w czasie wojny.
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